in qua semper fuit, ipsa certe liberatio nova fit, cum de miseria liberatur in qua numquam fuit, et ipsa miseriae novitas in ea facta est quae numquam fuit. Haec autem novitas si non in rerum quae divina providentia gubernantur ordinem venit sed casu potius evenit, ubi sunt illi determinati dimensioque circuitus, in quibus nulla nova fiunt sed repetuntur eadem quae fuerunt?

Si autem et haec novitas ab ordinatione providentiae non excluditur, sive data sit anima sive lapsa sit, possunt fieri nova quae neque antea facta sint nec tamen a rerum ordine aliena sint. Et si potuit anima per imprudentiam facere sibi novam miseriam quae non esset inprovisa divinae providentiae ut hanc quoque in rerum ordine includeret et ab hac eam non inprovidere liberaret, qua tandem temeritate humanae vanitatis audemus negare divinitatem facere posse res, non sibi, sed mundo novas, quas neque antea fecerit nec umquam habuerit inprovisas?

Si autem dicunt liberatas quidem animas ad miseriam non reversuras, sed, cum hoc fit in rebus, nihil novi fieri quoniam semper aliae atque aliae liberatae sunt et liberantur et liberabuntur, hoc certe concedunt, si ita est, novas animas fieri quibus sit et nova miseria et nova liberatio. Nam si antiquas eas esse dicunt et retrorsum sempiternas, ex quibus

¹ The Neoplatonists debated whether the soul was united with a body by God's will or "lapsed" into it as retribution for sin.

which it always was. Then, at any rate, the freeing itself that occurs is new, when the soul is freed from misery in which it never was before, and the misery itself that never before existed in the soul is a new thing produced in it. But if these innovations do not enter into the order of things governed by divine providence but happen rather by chance, then what about those fixed and measured cycles, in which nothing new is created but the same things that have been are repeated?

If, however, these innovations too gain admittance to the order of providence, whether the soul was delivered to this experience or fell into it,¹ there can be new events that neither occurred previously nor yet are unrelated to the pattern of history. And if the soul could through its own improvidence create new misery for itself that was not unforeseen by divine providence, which could thus include it too in the order of things and set the soul free from it not without foresight, what rash human vanity prompts us that we dare deny that God can create things which are new not to him but to the world, things which were neither created previously nor yet at any time unforeseen by him?